

1-1 分析要約

◇河北地区

▼平成 27 年度

業種		平成27年							収益性			生産性	売上設備投資額率
コード	業種名	売上高	売上総利益	営業利益	人件費	減価償却費	付加価値額	設備投資額	売上総利益率	営業利益率	売上高付加価値額	付加価値労働生産性	
07	識別工事業(設備工事業を除く)	526,884,520	374,802,116	117,045,909	38,341,850	12,436,410	167,824,169	0	71.1%	22.2%	31.9%	437.7%	-
08	設備工事業	43,489,776	41,201,130	19,507,934	8,860,000	1,877,603	30,245,537	0	94.7%	44.9%	69.5%	341.4%	-
11	繊維工業(衣類、その他の繊維製品を除く)	21,426,984	5,061,383	2,616,362	0	319,855	2,936,217	0	23.6%	12.2%	13.7%	-	-
13	木材・木製品製造業(家具を除く)	62,102,436	45,772,442	7,562,990	14,654,200	3,402,689	25,619,879	0	73.7%	12.2%	41.3%	174.8%	-
32	その他の製造業	7,683,114	5,311,662	3,902,959	0	401,492	4,304,451	0	69.1%	50.8%	56.0%	-	-
57	飲食料点小売業	187,280,945	64,526,551	21,862,978	2,933,024	3,005,487	27,801,489	0	34.5%	11.7%	14.8%	947.9%	-
60	その他の小売業	307,839,113	97,187,232	41,644,560	6,768,890	5,524,240	53,937,690	0	31.6%	13.5%	17.5%	796.8%	-
70	一般飲食店	115,065,447	67,866,018	21,847,271	14,809,840	4,540,696	41,197,807	0	59.0%	19.0%	35.8%	278.2%	-
82	洗濯・理容・美容・浴場業	11,381,558	10,740,210	6,208,167	0	721,934	6,930,101	0	94.4%	54.5%	60.9%	-	-
86	自動車整備業	34,654,268	22,786,954	7,546,710	3,385,000	1,466,861	12,398,571	0	65.8%	21.8%	35.8%	366.3%	-
	総計	1,343,433,593	753,349,411	255,144,631	92,152,804	34,519,807	381,817,242	0	56.1%	19.0%	28.4%	414.3%	-

▼平成 28 年度

業種		平成28年							収益性			生産性	売上設備投資額率
コード	業種名	売上高	売上総利益	営業利益	人件費	減価償却費	付加価値額	設備投資額	売上総利益率	営業利益率	売上高付加価値額	付加価値労働生産性	
07	識別工事業(設備工事業を除く)	580,152,189	424,422,558	135,916,020	44,584,080	12,329,078	192,829,178	0	73.2%	23.4%	33.2%	432.5%	-
08	設備工事業	41,818,959	38,760,157	18,898,048	7,930,500	2,310,987	29,139,535	0	92.7%	45.2%	69.7%	367.4%	-
11	繊維工業(衣類、その他の繊維製品を除く)	22,990,492	6,847,345	3,670,711	0	159,481	3,830,192	0	29.8%	16.0%	16.7%	-	-
13	木材・木製品製造業(家具を除く)	59,684,167	44,402,259	6,466,086	13,923,265	3,330,228	23,719,579	0	74.4%	10.8%	39.7%	170.4%	-
32	その他の製造業	5,797,620	4,276,518	3,270,050	0	282,234	3,552,284	0	73.8%	56.4%	61.3%	-	-
57	飲食料点小売業	170,562,174	59,202,316	21,813,531	2,997,540	3,097,434	27,908,505	0	34.7%	12.8%	16.4%	931.0%	-
60	その他の小売業	321,434,201	100,054,219	39,465,642	11,961,212	7,277,757	58,704,611	0	31.1%	12.3%	18.3%	490.8%	-
70	一般飲食店	108,812,505	64,036,074	17,775,673	15,495,183	4,316,174	37,587,030	0	58.8%	16.3%	34.5%	242.6%	-
82	洗濯・理容・美容・浴場業	10,986,798	10,349,273	6,194,576	0	707,615	6,902,191	0	94.2%	56.4%	62.8%	-	-
86	自動車整備業	72,460,192	25,319,309	8,623,041	3,505,000	1,850,411	13,978,452	0	34.9%	11.9%	19.3%	398.8%	-
	総計	1,417,041,208	792,670,263	265,539,238	102,766,780	36,627,683	404,933,701	0	55.9%	18.7%	28.6%	394.0%	-

▼平成27年度 対 平成 28 年度

業種		対前年比(平成27年 対 平成28年)				
		収益性			生産性	売上設備 投資額率
コード	業種名	売上総利 益率	営業利益 率	売上高付 加価値額	付加価値労 働生産性	
07	識別工事業(設備工事業を除く)	102.8%	105.5%	104.3%	98.8%	-
08	設備工事業	97.8%	100.7%	100.2%	107.6%	-
11	繊維工業(衣類、その他の繊維製品を除く)	126.1%	130.8%	121.6%	-	-
13	木材・木製品製造業(家具を除く)	100.9%	89.0%	96.3%	97.4%	-
32	その他の製造業	106.7%	111.0%	109.4%	-	-
57	飲食料品小売業	100.7%	109.6%	110.2%	98.2%	-
60	その他の小売業	98.6%	90.8%	104.2%	61.6%	-
70	一般飲食店	99.8%	86.0%	96.5%	87.2%	-
82	洗濯・理容・美容・浴場業	99.8%	103.4%	103.2%	-	-
86	自動車整備業	53.1%	54.6%	53.9%	108.9%	-
総計		99.8%	98.7%	100.5%	95.1%	-

要 約

「売上総利益率」⇒ 「繊維工業（衣類、その他の繊維製品を除く）」では平成 27 年度と比較し 26.1%の伸びが見られる一方で

「自動車整備業」は前年比の 53.1%に留まっています。通常、売上総利益率は大きな変動は見られないため特殊事情（補助金収入の減など）が考えられます。

「営業利益率」 ⇒ 売上総利益率では前年同水準を確保している「木材・木製品製造業（家具を除く）」、「その他の小売業」、「一般飲食店」ですが、営業利益率は 10%程度低下しており、人件費を含む一般管理費の経費が前年より高くなっていることが要因に考えられます。

「付加価値額率」⇒ 「設備工事業」、「自動車整備業」は対前年比で向上していますが、その他の業種では低下が見られ「その他の小売業」、「一般飲食店」は特に収益が上がりにくい業種となっているといえます。